Протокол семинара

для методистов по воспитательной работе
22.11.2023 №2

Тема: Роль детских общественных организаций в развитии единого воспитательного
пространства в школе. Профилактика насилия в школьной среде.
Место проведения: ОСОКО.
Цель работы: создание условий для обеспечения личностно-профессионального развития
педагога, формирования и совершенствования педагогического мастерства и творчества
для успешной реализации задач, стоящих перед современной школой.
Задачи:

1. Разграничить должностные обязанности советника директора по воспитания и
руководителя первичного отделения «Движение Первых».

2. Разработать алгоритм организации деятельности с детскими общественными
объединениями в структурных подразделениях, где нет советника директора по
воспитанию.

3. Профилактика насилия в детских коллективах.
4. Развитие в школах добровольческой деятельности, деятельности общественных

организаций и объединений.

Присутствовали: 13 человек (лист регистрации прилагается).

Ход заседания:
Слушали:

1. Шафранову Е.А., методиста музейно-культурного центра г. Верещагино с анонсом
мероприятий на декабрь.

2. Баранкину Ю.С., председателя местного отделения «Движение Первых» о важности
детских общественных объединений в воспитании личности, а так же об
организации ученического самоуправления в школе и о деятельности Совета
Первых. Разграничили деятельность советника директора по воспитанию и
руководителя первичного отделения «Движения Первых».

3. Балакина Н.С., педагог-психолог, акцентировала внимание на выявлении буллинга
в школе, устранении и его профилактики.

4. Плешивых И.П., методист по воспитательной работе, показала новые формы работы
с разновозрастными коллективами (дети, родители, педагоги), оформила чек-лист
«Читательский марафон о счастье», а так же провела рефлексию необычным
способом -  рефлексивные (эмоциональные) очки, шаблоном также можно
воспользоваться для проведения занятий.

Решение:
1. Принять к сведению информацию об организации деятельности детских

общественных объединений в структурных подразделениях Верещагинского
образовательного комплекса.
Ответственные: методисты по ВР.

2. Применить в структурных подразделениях эффективные методы профилактики
буллинга в классных коллективах.
Ответственные: методисты по ВР.

Руководитель постоянно
действующего семинара
для методистов по воспитательной работе